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Nádorová onemocnění mléčné žlázy feny

Souhrn

Nádorová onemocnění mléčné žlázy představují průměrně 50-70% všech nádorových

onemocnění u fen a jsou tak nejčastěji diagnostikovanými novotvary těchto zvířat. Polovina

nádorů na mléčné žláze je maligního typu, druhou polovinu představují nádory benigní. Na

rozvoj nádorového bujení v mléčné žláze mají mimo jiné vliv především hormony vaječníků

během období puberty, ve kterém se mléčná žláza rozvíjí. Dále genetické faktory, věk a

obezita. Diagnostika neoplazií v mléčné žláze zahrnuje laboratorní vyšetření krve a moči,

cytologické vyšetření nádorových buněk získaných pomocí tenkojehlové aspirace (FNA) či

tenkojehlové aspirační biopsie (FNAB) a histologickou diagnózu. Histopatologické vyšetření

je nejspolehlivější metodou k přesné diagnostice nádoru včetně stanovení typu nádoru,

benignity či malignity, stupně a prognózy. Předoperační vyšetření zahrnuje 3 rentgenové

snímky hrudníku se zaměřením na plíce, které jsou nejčastějším místem výskytu metastáz u

nádorů mléčné žlázy fen. Avšak ještě přesnější metodou je počítačová tomografie, která

odhalí i metastázy menší než 0,5 cm. Jednoznačně nejefektivnější doporučovanou prevencí je

ovariohysterektomie před první říjí feny. Prognóza u fen s chirurgicky odstraněnými

benigními nádory je velmi příznivá. U maligních nádorů je velmi proměnlivá dle faktorů,

které ji výrazně ovlivňují. Nejhorší prognózu vyjadřují zánětlivé karcinomy mléčné žlázy,

které představují 5% případů ze všech nádorových onemocnění na mléčné žláze fen. Velmi

špatnou prognózu pro přežití feny vyjadřují taktéž sarkomy a především osteosarkomy mléčné

žlázy oproti ostatním karcinomům. Stěžejní úlohu při stanovení prognózy tvoří také velikost

nádoru. S rostoucí velikostí je předpovídána horší prognóza. Celková úmrtnost fen léčených

s nádory na mléčné žláze kolísá mezi 20-55%. Za nejpraktičtější a nejúčinnější způsob léčby

je stále považována chirurgická excise nádoru a zasažených tkání. K odstranění jsou

využívány různé chirurgické techniky, avšak nejefektivnější je unilaterální mastektomie, kdy

je odstraněn celý řetězec mléčné žlázy na jedné straně těla jako celek. Při částečném

odstranění mléčného řetězce hrozí u maligních nádorů recidiva ve zbylých mléčných

jednotkách až z 60%. Adjuvantní léčbu představuje chemoterapie a radioterapie.

Klíčová slova: pes, nádorová onemocnění, mléčná žláza

Canine mammary gland tumors

Summary

Mammary gland tumors form 50-70% of all cancer diseases in female dogs on average

and thus they are the most frequently diagnosed tumors in these animals. A half of mammary

gland tumors is malignant, the other half is benign. The development of tumor spreading in

the mammary gland is mainly influenced by ovary hormones during adolescence when the

mammary gland is developing. Among other factors there are genetic factors, age and obesity.

The diagnostics of mammary gland neoplasms include a laboratory examination of blood and

urine, a cytology test of tumor cells acquired using the Fine Needle Aspiration (FNA) or the

Fine Needle Aspiration Biopsy (FNAB) methods and a histological diagnosis. A

histopathologic examination is the most reliable method for an exact tumor diagnosis

including the determination of the type of tumor, whether it is malignant or benign, its degree

and prognosis. The preoperative examination includes three X-ray images of the chest

focusing on lungs which are the most frequent place of metastases occurrence in mammary

gland tumors in female dogs. Computer tomography is, however, an even more exact method

enabling to discover metastases smaller than 0.5 cm. Ovariohysterectomy before the female

dog’s first heat cycle is definitely the most effective recommended prevention. The prognosis

is very favorable for female dogs with surgically removed benign tumors. For malign tumors,

the prognosis varies depending on factors which have strong impact on it. The prognosis is

the worst for mammary gland inflammatory carcinoma which forms 5% of all mammary

gland tumor diseases in female dogs. Mammary gland sarcoma and especially osteosarcoma

present a very poor prognosis compared to the other carcinomas. The tumor size is also

crucial for determining a prognosis. The bigger the size the worse prognosis is predicted. The

overall mortality rate for female dogs treated for mammary gland tumors is 20-55%. The

surgical excision of the tumor and affected tissues is still considered the most practical and

effective way of treatment. Different surgical techniques are used for the excision, the most

effective being the unilateral mastectomy in which the whole of the mammary gland chain is

removed on one side of the body. After partial removal of the mammary chain in malign

tumors there is a risk of relapse in the remaining mammary units which may be as high as

60%. Adjuvant treatment is represented by chemotherapy and radiotherapy.
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1 Úvod

Nádorová onemocnění mléčné žlázy jsou u fen nejčastějším typem nádorového bujení.

Vzhledem k tomu, že případů stále přibývá a úmrtnost léčených fen kolísá mezi 20-55%, je

třeba jim věnovat náležitou pozornost.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je podat formou literární rešerše ucelený přehled o problematice

nádorových onemocnění mléčné žlázy fen.
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3 Literární rešerše

3.1 Mléčná žláza feny

Mléčná žláza je u savců největší a nejdůležitější kožní žlázou (König and Liebich,

2002). Mléčná žláza produkující mléko, které souží k výživě mláďat je apokrinní

modifikovaná kožní žláza (Černý, 2002). Z více mikroskopického pohledu je žláza

klasifikována jako modifikovaná exokrinní apokrinní tubuloalveolární složená potní žláza

s vnější sekrecí vyskytující se jen u savců (König and Liebich, 2002; Rozinek a Ješeta, 2014).

3.1.1 Anatomie mléčné žlázy

Mléčnou žlázu tvoří mléčná lišta probíhající na ventrální straně trupu. Blíže jsou

určovány tři samostatné krajiny podle uložení mléčné žlázy na ventrální břišní stěně: krajina

břišních mléčných žláz (regio mammaria abdominalis), krajina tříselných mléčných žláz

(regio mammaria inguinualis) a krajina vemene (regio uberis). Domácí zvířata se rozlišují

podle místa rozvoje a definitivního uložení mléčné žlázy. Inguinální typ je skot, kůň, ovce a

koza. Tito savci mají mléčnou žlázu uloženou v oblasti třísel. Thorakoinguinální typ je prase a

pes. A thorakoabdominální typ je kočka (Černý, 2002). U feny jsou tedy párová vemínka

seřazena za sebou od hrudníku až po oblast třísel (Budras et al., 2007). Mléčná žláza je

složena z druhově rozdílného počtu párových souborů mammárních komplexů. Tyto párové

soubory jednotek mléčné žlázy jsou oboustranně připevněny na ventrální stěnu trupu,

paralelně s mediální linií. U šelem jsou mléčné žlázy označovány jako tzv. vemínka (König

and Liebich, 2002). Mléčné lišty jsou hojně kryté tukovou tkání (Svoboda a kol., 2001).

Tvořena je žlázovým tělesem (corpus mammae) z něhož ústí vývodné cesty na vrcholu

bradavky neboli struku (papilla mammae). Mléčný soubor resp. komplex náležící jednomu

struku je tedy označován jako mamma (Najbrt, 1982).

Fena má nejčastěji 5 až 6 mléčných žláz na každé straně, které jsou oboustranně

symetricky uloženy po stranách bílé čáry (linea alba) (Černý, 2002; Procházka, 2005; Najbrt

1982; Silver, 1966). V některých případech mají feny jen 4 páry mléčných žláz (Sorenmo et

al., 2011; Silver, 1966). U feny je možný i lichý počet vemínek mléčné žlázy (Budras et al.,

2007). Tvorba mléčné žlázy a funkčních vemínek není vždy symetrická, je známo mnoho

případů, kdy fena měla sedm či dokonce devět mléčných žláz a vemínek. Nadpočetné mléčné

žlázy se častěji vyskytují v břišní a hrudní krajině než v krajině stydké (Evans and de Lahunta,

2013). V jedné řadě jsou od sebe mléčné žlázy odděleny příčným žlábkem, který se vytrácí
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v období laktace v souvislosti se zvětšením žláz. Z hlediska topograficko-regionálního se

mammární soubory nachází v krajině kosti hrudní (regio sternalis) neboli spíše v krajině

žeberní (regio costalis), v přední, střední a kaudální břišní krajině (regio abdominis cranialis,

media et caudalis) a v tříselné krajině (regio inguinalis) (Černý, 2002). Nejčastěji se vyskytují


[…]


někdy nutné podávat také antibiotika jako prevenci k infekcím. Vlivem cytostatik mohou být

zaznamenány také alergické reakce v podobě změn na kůži, vypadávání srsti či otoky

(Finsterle, 2007b; Pfeifer, 2016). Vypadávání srsti je spojeno s aktivně se dělícími buňkami

chlupových folikulů (Pfeifer, 2016).

Příčinou selhání chemoterapie může být špatná volba cytostatika k typu nádoru, který

má být léčen, nebo jeho špatné dávkování (Finsterle, 2007b). Přesné a uvážené stanovení
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chemoterapeutického protokolu je nutnou záležitostí (Withrow et al., 2013). Další velmi

častou příčinou selhání chemoterapie je vývoj rezistence nádorových buněk k těmto lékům.

Odolnost na chemoterapeutika může nastat v důsledku spontánních mutací v nádorových

buňkách. Pravděpodobnost selhání léčby je vyšší u větších nádorů vzhledem k počtu dělených

buněk. Obecně proto platí, že chemoterapie je účinnější proti menším nádorům (mají méně

buněk) a po chirurgickém zákroku, kdy je hlavní primární nádor odstraněn a vyskytuje se

hrozba v podobě ponechání neodstranitelných nebo opomenutých buněk v organismu feny.

Další vliv na účinnost chemoterapeutik má samotné krevní zásobení nádoru, které bývá u

větších lézí horší. Z tohoto důvodu nemusí být cytostatika dopravena k nádorovým buňkám

v cytotoxické hladině (Moore and Frimberger, 2010). Pro stanovení budoucího užívání

adjuvantní terapie ve formě chemoterapie u fen s CMTs, s veškerými fakty o důsledcích,

podpoře léčby a nežádoucích účincích je zapotřebí dostatečně prospektivních studií

zaměřených na toto téma (Withrow et al., 2013)

8.2.2 Radioterapie

Na ozařování jsou nejvíce citlivé dělící se buňky. Záření působí na nádorové buňky

podle jejich citlivosti třemi mechanismy: buňky mohou být okamžitě zabity přímo ionizujícím

zářením, nebo ho zatím přežijí, ale při pokusu o rozdělení jsou stejně apoptovány a nebo

zůstávají živé, ale nedělí se (Moore and Frimberger, 2010). Podle Stříteského (2001) může

být chemoterapie indikovatelná při neoperabilních a recidivujících CMTs. Výsledkem může

být přechodné zlepšení onemocnění. Avšak informace o odezvě na radiační terapii a bližší

informace o výsledcích této léčby nebyly zatím dostatečně poskytnuty a přezkoumány.

Podobně podle Sleeckxe et al. (2011) není radioterapie běžně používanou metodou k léčbě

fen s CMTs, ale může být indikována jako podpůrná léčba feny po mastektomii, při které se

nepodařilo odstranit celý nádor, nebo byly v organismu diagnostikovány metastázy. Taktéž

dodává, že další studie o možnostech této léčby fen s CMTs jsou nezbytné.

Radioterapie je více účinná u menších nádorů než u velkých. Citlivost nádorových

buněk vůči radioterapii udává jejich vztah s kyslíkem. Hypoxické nádorové buňky jsou vůči

radioterapii rezistentní a v určité míře jsou obsaženy v každém nádoru i mezi dobře

okysličenými a nekrotickými zónami. U větších nádorů je větší pravděpodobnost

abnormálního zásobení krví a tím větší objem hypoxických buněk, proto je radioterapie

účinnější na nádory menších rozměrů, ve kterých je těchto buněk méně (Moore and

Frimberger, 2010).
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9 Závěr

Nádorová onemocnění mléčné žlázy jsou u fen nejčastějším nádorovým onemocněním

postihující především starší feny mezi 7. až 13. rokem života bez ohledu na to jestli jsou

benigní či maligní. Nádorová onemocnění mléčné žlázy postihují feny všech plemen, ale jsou

plemena, u kterých se toto onemocnění vyskytuje častěji díky jejich genetické predispozici.

Častěji jsou nádory mléčné žlázy diagnostikovány čistokrevným fenám než fenám smíšeného

původu.

Kromě věku a plemenné příslušnosti mají na rozvoj nádorového onemocnění mléčné

žlázy vliv především hormony vaječníků a to už od útlého věku feny, kdy se mléčná žláza

rozvíjí a hormony na ní začínají působit. V souvislosti s tím je nejúčinnější prevencí proti

tumorům mléčné žlázy včasná kastrace feny před dovršením 3 roku života. Avšak pokud

chovatel nechce nechat fenu kastrovat už v mladém věku pak je nutná pravidelná kontrola

mléčné žlázy feny z jeho strany formou palpace a vizuální kontroly. Majitelé často podceňují

příznaky vyvíjejících se novotvarů na mléčné žláze a do veterinární ordinace dochází s fenou

mnohem později než by bylo vhodné. Aby byla léčba zahájena včas a tím dosaženo nejlepších

výsledků spolu se zvýšením šance feny na delší život a vyléčení je zapotřebí osvěta chovatelů

v odvětví prevence a nepodceňování nádorového onemocnění mléčné žlázy u fen. I nepatrné

podezření by mělo majitele přimět ke včasné návštěvě veterinárního lékaře, protože čas je

v ohledu zahájení léčby a s ní spojených účinků to nejdůležitější ke vztahu přežití feny.

Tumory mléčné žlázy jsou ve většině případů u fen celkem snadno chirurgicky

operovatelné i s příslušnými zasaženými okolními tkáněmi. U maligních nádorů hrozících

recidivou či metastázami je užívána adjuvantní léčba formou chemoterapie a radioterapie.

Tyto formy léčby mají potenciál v budoucnosti nabýt větší využitelnosti ve veterinární

onkologii, neboť jejich účinky působení za současného zlepšení prognózy léčených psů jsou

v mnoha ohledech ještě zkoumány.
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