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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Bakalářská práce Markéty Junové je prací rešeršního typu. Autorka shrnula problemaƟku nádorových onemocnění
mléčné žlázy feny. Práce má logickou strukturu, Markéta Junová nejprve anatomicky a fyziologicky popsala mléčnou
žlázu fen a ve druhé rozsáhlé kapitole charakterizovala a klasifikovala nádory na mléčné žláze, popsala jejich staƟsƟku
výskytu a nasơnila možnosƟ terapie a léčby. Studentka při psaní práce prokázala schopnost pracovat s vědeckou a od-
bornou literaturou. Za velmi zdařilou považuji obrázkovou a fotografickou přílohu práce. Bakalářskou práci Markéty
Junové jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnoơm ji známkou výborně.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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